A contratação será realizada por meio de Dispensa de Licitação, conforme previsto no art. 
75 da Lei nº 14.133/2021.  

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 Confecção de Camisa modelo PIARTE 
com manga, tecido malha PV. 

Unidade 35 35,00 1.225,00 

Valor total 1.225,00 

R$1.225,00(um mil, duzentos e vinte e cinco reais). 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução consiste na aquisição de camisas personalizadas com o tema “PIARTE – Primeira 
Infância com Arte”, destinadas à padronização e identificação visual da equipe técnica e das 
crianças atendidas pelo Programa Criança Feliz durante a execução das atividades.

[...]

8.1 QUADRO DE EMPRESAS COTADAS 

Nº Razão Social das Empresas cotadas CNPJ 

01 E. C. FURTADO DEMIAN 07.201.451/0001-36 

02 60.088.274 ELIS REGINA DOS REIS MOTA 60.088.274/0001-06 

03 LU MODAS CONFECCOES LTDA 05.935.831/0001-79 

ESTIMATIVA DE PREÇO GLOBAL R$1.050,00 (mil, cinquenta reais).   

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 110 – Secretaria Municipal de Assistência Socia  

Unidade: 001- Fundo Municipal de Assistência Social  

Função: 08 – Assistência Social  

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária  

Rua Edson Crisantoni de Araújo, nº47, Centro, Dores do Rio Preto – ES.

[...]

VALOR REFERENE À AQUISIÇÃO DE CAMISAS PERSONALIZADAS COM O TEM "PIARTE" - PRIMEIRA INFÂNCIA

COM ARTE, AÇÃO COORDENADA PELO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

1.131,551.200,00 68,45

(um mil  cento e trinta e um reais  e cinqü  enta e cinco centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0000368/2026

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

S U B E L E M E N T O

[...]

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para

contratação que envolva valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras atualizado para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e

noventa e dois reais e onze centavos), para o ano de 2026, por ocasião da publicação do

decreto federal nº 12.807/2025.

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no caso

em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e

Contratos (Lei nº 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação

direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor seja de até R$ R$ 65.492,11

(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado está dentro do limite previsto na Nova

Lei, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua

conclusão.

Considerando que o valor total está estimado em R$ 1.131,55 (mil, cento e trinta e

um reais e cinquenta e cinco centavos) é forçoso concluir pela possibilidade legal de

contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o caso em questão, se

amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.